ASSEMBLEIA LEGISLATIVA -DO ESTADO DE RONDÔNIA

MENSAGEM N° 79/2021-ALE

-  2-0 04 SI

--LaAGE19:-LoParn24t

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

1

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa
Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 590/2020 que "Institui o
Projeto Gravidez Segura de Prevenção à Síndrome Alcoólica Fetal-SAF, e dá outras providências,
no âmbito do Estado de Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de abril de 2021.

Deputai 1 EX REDANO
Presi e — ALE/RO

1

ALERO'Av. Farquar n2  2562. Bairro Olaria 1 Porto Velho I RO 1 CEP: 76.801-189
TO PODER DATJA VOZ 	Fone: 69 3218.56051 56451 www.also.leg.br

Mensagem Nº 79-2021-ALE - AUTÓGRAFO 590/2020 (0017694905)         SEI 0005.187533/2021-80 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 590/2020

Institui o Projeto Gravidez Segura de Prevenção
à Síndrome Alcoólica Fetal-SAF, e dá outras
providências, no âmbito do Estado de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÓNIA decreta:

Art. 1° Fica criado o Projeto Gravidez Segura de Prevenção à Síndrome Alcoólica Fetal-
SAF, no âmbito das unidades de saúde da rede pública estadual.

Art. 2° O Projeto Gravidez Segura deverá ter como objetivo básico a prevenção, mediante
as orientações às gestantes, sobre os riscos da ingestão de bebidas alcoólicas e demais substâncias
psicoativas lícitas ou ilícitas durante a gravidez.

Parágrafo único. As gestantes que necessitam de tratamento de reabilitação deverão ser
encaminhadas para a equipe técnica do Projeto Gravidez Segura.

Art. 3° O Poder Executivo poderá celebrar parcerias com outros órgãos da administração
pública estadual e instituições da sociedade civil visando à consecução dos objetivos apresentados.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de abril de 2021.

Deputa 	EX REDANO
Pres' te — ALE/RO

aS
41•••••A LalellAITO.011~
	Av. Farquar n° 2562. Bairro Olaria I Porto Velho I RO I CEP: 76.801-189

O PODER DA SUA VOZ 	Fone: 69 3218.5605 156451 www.al.ro.leg.br
ALERO

Mensagem Nº 79-2021-ALE - AUTÓGRAFO 590/2020 (0017694905)         SEI 0005.187533/2021-80 / pg. 2

Justificativa AUTÓGRAFO 590-2020 (0017696181)         SEI 0005.187533/2021-80 / pg. 3

Justificativa AUTÓGRAFO 590-2020 (0017696181)         SEI 0005.187533/2021-80 / pg. 4

Justificativa AUTÓGRAFO 590-2020 (0017696181)         SEI 0005.187533/2021-80 / pg. 5

	Mensagem Nº 79-2021-ALE - AUTÓGRAFO 590/2020 (0017694905)
	Justificativa AUTÓGRAFO 590-2020 (0017696181)